ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DE SANTA CATARINA

GABINETE DEPUTADO
REPÓRTER SÉRGIO

GUIMARÃES

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE SANTA CATARINA

INDICAÇÃO

Sugere ao Governador do Estado a nomeação imediata, pelo
menos, dos aprovados dentro das vagas para o cargo de
Auxiliar Criminalístico, no concurso Público Edital nº
001/2022 da Polícia Científica do Estado de Santa Catarina.

O Deputado que esta subscreve, com amparo no art. 205 do

Regimento Interno, e considerando que:

- A Polícia Científica de Santa Catarina é o órgão

permanente de perícia oficial do Estado de Santa Catarina, competindo-lhe a realização
de perícias criminais, os serviços de identificação e processamento de evidências como
provas materiais do crime;

- A atividade de auxiliar criminalístico tem por objetivo
executar serviços operacionais e administrativos, auxiliar na execução de exames
periciais e na identificação civil e criminal, nos termos das normas constitucionais e
legais em vigor, exercendo suas atribuições, sob orientação superior, nos setores do
Instituto de Identificação Civil e Criminal, entre outros; e

- Sem o investimento necessário na contratação de
servidores da Polícia Científica do Estado de Santa Catarina, a atividade pericial
poderá ficar prejudicada, tendo em vista a grande demanda de serviço e o grande
déficit de servidores que existem atualmente;

- Atualmente são 610 (seiscentos e dez) vagas existentes,

número inclusive inferior ao ideal, e apenas 230 (duzentos e trinta) vagas ocupadas, o
que fica demonstrada a grande necessidade de contratação de servidores para esse
cargo;

- São 841 (oitocentos e quarenta e um) aprovados em todas
as etapas do certame, sendo destes, 196 (cento e noventa e seis) nas vagas imediatas.

requer que seja encaminhada ao Governador do Estado e,

por meio deste, ao Secretário de Estado da Administração Prisional e Socioeducativa, a
seguinte Indicação:

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina

encaminha proposição do Deputado Repórter Sérgio Guimarães, que sugere a
Vossa Excelência a nomeação dos aprovados no concurso público, edital nº
001/2022 da Polícia Científica do Estado de Santa Catarina. Atenciosamente,
Deputado Mauro de Nadal Presidente

Sala das Sessões,

Deputado Repórter Sérgio Guimarães

ELEGIS
Sistema de Processo
Legislativo Eletrônico

Documento assinado eletronicamente por Sérgio da Rosa
Guimarães, em 12/04/2023, às 16:32.